Hos prae aliis monitos habere vellem ut muscorum specimina sibi communicata, vel venalia, scrupulose perquirant et cum descriptionibus iconibusque, si quae adsint, sedulo comparent, antequam normalia ea iisque fidem habeant, ne collecta sua illis comparando et se et alios in errorem inducant. Haud raro enim accidit ut a muscologis sat illustribus muscorum specimina, sit casu, sit levitate, commisceantur et confundantur falsoque nomine divulgentur; ipse hoc modo de una alterave, stirpe diu in errore detentus fui. — Iam sequantur muscorum genera e dispositione *Schwae-gricheniana*; quae novae mihi visae sunt species nudis tantum diagnosisibus hic indicare volui, alio loco fusiori descriptione atque iconibus demum eas illustraturus.

S p h a g n u m.

Cuique notum quidem est hujus generis species ad unam omnes magnopere variare et, uti mos est aquaticarum, quoad plantae molem, caulis longitudinem foliorumque elongationem tantum ludere, ut ex hisce vel species sancitae interdum vix recognoscantur; at tamen mihi visum est quod foliorum normalis forma eorumque situs non tantis variationibus obnoxii sint et persuasum mihi habeo esse adhuc proteiformis hujus generis species, quae e stabili foliorum forma situque facile distinguantur, quas inter sequentem censendam duco.

Sphagnum tristichum S.

S. caule ramoso subfastigiato, ramulis patentibus

obtusis subtriquetris, foliis oblongis obtusis concavis divaricatis tristichis, capsulis subglobosis exsertis.

S. compactum β . *rigidum* Nees. ab Esenb. et Hornsch. *Bryol. germ. p. 14. t. II. f. 5.*?*

Habitat in sphagnetis German.; specimina mea prope Hanoveram lecta sunt.

Haec species, cujus specimina in collectione Cl. *Berlin* inveni ab omnibus mihi notis recedit foliorum memorabili dispositione ac forma; sunt enim, quamvis obtusa et apice quasi truncata, valde elongata concava marginibus involuta ut fere teretia l. semicylindrica videantur, qua re basi non imbricata, sed patentia divaricata, nec tamen apice reflexa, in ramulis brevioribus obscure, in elongatioribus perspicue tristicha sunt. — An fig. citata huc spectet, ambigo; foliorum dispositio divet tristicha quidem a *Sturmio* nostro perbelle expressa est, et jam ex haecce a *S. compacto* (loc. cit. f. 5.) longe recedit; folium autem sub fig. g delineatum nimis acutum est, quam quod nostrae speciei respondeat, quae ceterum a *S. compacta Bridel.* longe distat.

Sphagnum contortum Schultz *Fl. Stargard. suppl. Bryol. germ. p. 15. t. II. f. 6.*

Quamvis haec species fructifera mihi nondum lecta sit, e singulari suo habitu contorto, ramulis cochleatim convolutis cet. statim dignoscitur. Cel. *Hornschuch* in literis monuit se id ad *S. subsecundum Neesii* (t. III. f. 7.) re-

ducendam censere; at e specimine hujus, quod ipsi amiciss. Viro debeo, meum muscum vere diversum quin habeam non possum, quod vel utriusque figurae cit. excusent; misso enim habitu sane diversissimo, ipsa folia valde differunt: sunt in Illustr. *Neesii* musco multum breviora, latiora, ovata, acuta, vix margine involuta vixque lenissime incurva, sed in ipsis ramulis curvatis fere omnino recta; sunt in mea stirpe duplo longiora et angustiora, oblongo-lanceolata, acuminata, fere complicata, omnia omnino curvata, i. e. altero latere breviora, saepe falciformia.

Sphagnum cuspidatum β *plumosum*. *Bryol. germ.* p. 24. t. IV. f. 9*.

Hoc *S. cuspidati* vix varietas censendum est; cum planta normali enim plerumque in eadem palude occurrit; aqua nimirum, exsiccatione ad paludis marginem secedente, plantae prius fluitantes fundum petunt, vel virgulta graminave adhaerescunt et quasi pendent sicque habitum illum plumulosum vel distichoideum induunt.

P h a s c u m.

Phascum curvisetum *Dicks.*

P. caule brevissimo subsimplici, foliis late ovatis concavis cuspidatis erectis, pedunculo geniculato-refracto, capsula sphaerica. *Smith Fl. brit.* III. 1154.

P. piliferum ε . *macrocarpum*. *Bryol. germ.* 68. t. VI. f. 17.

Habitat in collibus apricis; prope *Neobrandenb.* Aprile.

Certissime distincta species haec est, a *P. pilifero et cuspidato*, quibuscum saepe confuderunt Autores, aequae longe distans; ab *illo* recedit foliis brevioribus latioribus minus longe cuspidatis; cuspide semper recta; ab *hoc*, exiguitate, foliis brevioribus ovato-cuspidatis, erecto-conniventibus quidem, vix autem capsulam magnam luteam tegentibus, ab utroque, pedunculo brevissimo depresso-l. geniculato-curvato, fere in formam 5 refracto, ut ita capsula non propendeat, sed erecta fere sit. — *P. piliferum*, quod toties cum una alterave *P. cuspidati* varietate commutatum vidi, facile distinguitur foliis oblongis, saepe obovatis, apice subcontracto obtusiusculo, cui impositus est pilus longus tenuis flexuosus, et pedunculo longiore, plus minus arcuato, simpliciter curvato.

P. curvisetum Schleicheri est *P. piliferi* varietas, nec genuina *Dicksoni* stirps.

P. piliferum ϵ . *macrocarpum* supra citatum certe ad nostrum pertinet, admonente ipso *Hornschuchio*.

P. cuspidatum γ . *curvisetum Bryol. germ.* 72. t. VII. f. 18. ** non est hujus loci, sed ad *P. cuspidatum* spectat, et posset nominari ejus varietas *longiseta*; asservo specimina quorum pedunculus-nescio quo lusu-ita elongatus est ut capsula excedat vel ipsa folia perichaetalia; foliorum forma tamen facile *P. cuspidatum* prodit.

Phascum affine Bryol. germ. 74. t. VII. f. 19. meram varietatem *P. cuspidati* β . Schreberiani censeo. Hunc ipsum muscum Ill. Smith pro *P. Schreb.* habuisse videtur, dum (Fl. britan.) huic colorem saturatiorem (quam praecedenti *P. cuspidat.*) tribuit et folia atroviridia dicit; *P. Schreberianum* certe ut plurimum colore albidiore lutescente gaudet, ut icon *Bryol. germ. t. VII. f. 18** optime sistit.

Phascum rectum Withering. Smith Fl. brit. III. 1153.

Hujus musci specimina a generosissimo *Bridelio* donata habeo, et quidem *anglica*, quae si genuina sint, a *P. curvicollo* Ehrh. non diversa censerem; sunt enim sterilium folia paulisper latiora, ovato-lanceolata acuminata, fertilium elongatiora, longius cuspidata; seta iis curvata et capsula pendula est, omnibusque idem color rufescens, qui solennis est *P. curvicollo*. Si autem *Smithius* l. c. *folia ovata mutica* et *pedunculum foliis duplo longiorem erectum* dixerit, *Bridelii* muscum vix genuinum habebis.

Phascum intertextum Green. Bridel. Method. p. 3.

Quo modo hoc a numerosis *P. cuspidati* varietatibus distinguam, plane non perspicio; specimen communicatum nec foliis undulatis (nisi in statu sicco) nec exiguitate memorabile est, majores potius *P. cuspidati* varietates, quin *P. Schreberianum* adproinquat, quod vel caulis divisio docet.

Phascum stellatum Green. *Brid. Method. nov.*
p. 4.

Quod hoc nomine communicatum accepi, compositum quid est, sistens unicum specimen fructiferum, a *P. cuspidato* vulgaris formae non discernendum; reliqua sterilia, folia habent ovato-lanceolata cuspidata stellulae in modum explanata, et forte nihil sunt nisi plantae juniores masculae *Gymnostomi rufescentis* vel *truncatuli*.

Phascum strictum Dicks. *Smith Fl. brit. III.*
1151.

Smithius hocce cum *P. patenti*, *Weber* et *Mohr* (Crypt. germ.) cum *P. subulato* comparant; vix autem nisi *P. axillare* *Dicks* est, cui statura, habitu et foliorum figura ipsoque nervo evanescente certe simillimum. *Smithius* quidem folia obsolete serrata dicit, quae contra in *P. axillari* integerrima sint; re vera autem et hujus folia e cellulis marginalibus non nunquam serrulata videntur. — Hoc tamen e speciminibus *P. stricti* in monte pinifero lectis, et salvo genuino Anglorum museo mihi adhucdum ignoto.

Phascum Flotowianum *Funck* Mspt., quod ipse nobiliss. a *Flotow* benevole communicavit et cum *P. recurvifolio* *Dicks.* comparandum censuit in litteris, ab hocce omnino recedit foliis ovato-lanceolatis acuminatis erectis strictis; simillimum autem id habeo *P. crassinervio* *Schwaegr.* (Spec. musc. suppl. I. 4. t. II.) abs quo vix differt nisi foliis basi paulo latioribus et nervo obsoleteiore; idem quoque illi, quod

huic substratum est rete confervoideum duplicis indolis, cujus alterum tenerrimum consistit e filamentis ramosis pellucidis, septis regulariter interceptis; alterum robustius fuscescens dichotomum subflexuosum inordinate articulatum; utrumque non confundendum cum ipsis musci radiculis longe alienis.

Phascum stenophyllum Voit. — *Bryol. germ.* p. 39. t. 4. f. 2., cujus specimina cel. *Hornschuchio* debeo vix, a *P. crassinervio* diversum censeo, nisi foliis paulo angustioribus saturatius viridibus ideoque minus pellucidis; videtur illius planta junior.

Phascum rostellatum Bridel. — *Bryol. germ.* p. 59. t. VI. f. 14.

Singularem hunc muscum, quem amiciss. *Hornschuch* communicavit, ex habitu vix hujus generis crederes, sed *Weissiae* potius, vel *Hymenostomi*; operculum discretum quidem in speciminibus meis detegere non valui; cum vero ea capsulae pars, quae operculum mentitur, colore albido pellucente ab ipsa capsula brunnea arcte limitetur, vix mihi dubium est plantulam alieni generis demum sese fore probaturam. — Illustr. autores Bryologiae germ. hujus musci synonymon fecerunt *P. multicapsulare* Smith, dubii tamen haerentes, et jure quidem; *Smithius* suum muscum juxta *P. crispum* seposuit et cum eo comparavit, cui capsula sessilis est; an suspicari liceat virum scrupulosissimum nostri capsulam longe pedunculatam praetervidisse?

Hymenostomum.

Nitidissimi hujus generis species germanicae in opere praestantissimo: *Bryologia germanica*, quam optime enucleatae et iconibus illustratae sunt, solum *Hymenost. subglobosum* dubia movit; at forsitan specimina mea non genuina sunt. *H. obliquum* in statu juniori delineatum videtur: maturum capsula longiore exacte cylindrica colore castanea gaudet. *H. rutilans* quam saepissime cum *Weissia controversa Hedw.* a tironibus commutatum vidi facile tamen, vel neglecto peristomio, distinguitur ab illa, statura minori, foliis longioribus latioribus, capsula ore contracta et operculo conico-subulato, nec e basi subplana subulato. — Florae Stargardiensis cives sunt *H. brachycarpum*, *obliquum* et *rutilans*.

Splachnum.

Splachnum mnioides Hedw. Spec. musc. suppl.

I. 48.

Quae hoc nomine divulgavit *Schleicherus* specimina, „in udis ad lacum Arnonaz vallis Saanen“ lecta et genuinam continent stirpem et *S. serratum Hedw.* — *S. mnioidis* adhuc synonyma sunt *S. urceolatum Schrad.* fide speciminum e Duc. Oldenburg., et *S. urceolati Ehrharti* et *Mohri*, e speciminibus olim communicatis.

Splachnum Brewerianum Hedw. Spec. m. suppl. I. 49.

Hujus synonymon est *S. serratum Hopp.* et *Hornsch.*, ex alpibus Salisb. et Carinth., quod

certe casu tantum modo commutatum est; nam quae e monte *Rathhausberg* olim mecum communicavit cel. *Hornschuch* specimina, omnino genuinum sistunt *S. Brewerianum*.

Weber et *Mohr* (Crypt. germ.) hoc simillimum censent *S. mnoidi*; differt autem foliis oblongis latissimis longe cuspidatis (apice scil. contracto, inde longe cuspidatis) et apophysii latiore quam capsula; *S. mnioides* utitur foliis lanceolatis pedetentim acuminatis, et apophysii capsula angustiore. *Splachnum urceolatum* *Hedw. Spec. musc. suppl. I. 49.*

Specimina, quae *Hopp.* et *Hornschuchius* nec non *Funckius* divulgant, omnino genuina sunt et optime quadrant *Schwaegrichenii* descriptioni citatae; a plurimis autem muscologis hoc commutatum vidi cum *S. mnioides* et *Breweriano*; *Mohrus* utraque vix diversa censet, quod non mirum quidem, cum *S. mnioides* pro *urceolato* habuisset, quod probant specimina ab ipso b. viro mecum communicata.

Splachnum serratum *Hedw. Sp. m. suppl. I. 49.*

Ab hoc non distinguunt autores *S. helveticum* *Schleich.*; tamen a *S. serrati* speciminibus Salisburgensibus aliquantulum differre videtur colore pallidior lutescente et foliis strictioribus, crebrius saepe inciso-serratis.

Utriusque ceterum folia contra *Mohri* effectum saepe sunt evanidinervia.

Splachnum tenue *Dicks. Smith Fl. brit. III.*

S. caule cespitoso, foliis obovatis acutis serratis planis evanidinerviis, apophysii obconica attenuata columella, ut plurimum exserta,

Ab hoc non differt *S. ovatum Schleich.* secundum utriusque a *Schleicher*o missa specimina; an autem ex ipsis hisce *S. tenue* non specie diversum sit a *S. serrato H.*, mihi valde dubium est; e speciminibus helveticis omnino discrepat, quod patet e diagnosi; quae vero in Bruclero minori a b. *Rhode*, amico nunquam obliviscendo, lecta habeo specimina non differunt a *S. serrato.*

Splachnum gracile Dicks. Hedw. spec. m. suppl. I. 52. tab. XV. Smith. britan. III. 1174.

Contra *Weber* et *Mohr* (Crypt. germ.) hoc certo propriam et a *S. sphaerico* distinctam speciem sistit, quod docent *Smithii* et *Schwaegrichenii* opera; monere tamen liceat quod quae viri illustrissimi de apophyseos colore *hujus* viridi, *illius* sanguineo dixerint, non omnino probata mihi visa sint: in *S. sphaerici* speciminibus genuinis Lapponicis, cum *S. luteo*, uti solent, in consortio enatis, apophysin colore sordide fusco ludentem video, et *S. gracile* a cel. *Funck* benivole communicatum, in speciminibus operculatis colore virescente gaudet. An vero unquam genuinum *S. sphaericum* in Germania lectum sit, jure dubitandum est; specimina saltem Harzynica *Ehrharti*, uti Helvetica *Schleicheri* certe nil nisi *S. gracile* sistunt.

Weissia.

Weissia longicollis Link Mspt. Bridel. Method. nov. pag. 45.

Vix ullum mihi dubium est, quin nova haec species ipsisissima sit *W. splachnoides* Thunb. Hedw. spec. musc. suppl. I. 63. t. XVII. Specimina, quae illustr. Link ante plures abhinc annos benigne mecum communicavit, peristomio quidem rasa sunt, de cetero autem exacte quadrant et iconi citatae et *Schwaegrichenii* descriptioni, solam setae longitudinem si exceperis, quam biuncialem dicit cel. vir, qua vero in meis specimenibus semunciam vix multum excedit. *Bridelii* quidem nervum excurrentem et ex hoc acuminata folia nuncupat; at certo ante apicem, imo in foliis inferioribus medio folio nervus evanescit. Ceterum folia valde varia: sunt in surculis sterilibus oblonga acuminata subspathulata, in fertilibus ovato-oblonga obtusa, vix mucronata, rarius serrata, ut plurimum integerrima, vel margine obscure sinuata, ut optime exprimit fig. 7. tab. cit. Et *Weissiae urceolatae* nomine hanc speciem communicatam accepi.

Weissia acuta Hedw. spec. musc. suppl. I. 69.

Hujus folia non *subulata* quidem sunt, quod *Weber* et *Mohr* (Crypt. germ.) perhibent, sed lanceolato-subulata, ut rectius habet *Schwaegrichenius* l. c.; capsulam autem, quam ill. vir globosam petit, cum *Webero* potius obovatam seu pyriformem censeo.

Weissia cirrhata Hedw. Spec. musc. suppl. I.
69. t. XII.

Haec species saepe versatissimos muscologos, saepissime tirones vexat; vexavit quoque *Schleicherum*, dum *W. crispulam* cum ea commistam divulgavit; vel b. *Mohr* utrasque olim commutavit et in tironum collectionibus quotidie eas confusas videbis; non mirum sane; nam in statu sicco nec e capsulae figura, nec e statura tuto eas dignoscere poteris; *W. crispula* enim magnitudine valde variat et *W. cirrhata* haud raro capsula brevior ovata, neutiquam cylindrica, occurrit; emollitae tamen, seu recentes species facillime dijudicantur e solis foliis; illa nimirum foliis longioribus lanceolato-subulatis homomallis arcuatim recurvatis, haec foliis latioribus brevioribus lanceolatis acuminatis rectis strictis undique patentibus. Datur ceterum utriusque speciei *varietas atra*, foliis luridis nigricantibus.

Weissia lanceolata Bridel. Method. nov. p. 4.
Encalypta Hedw. *Grimmia* Autorum.

Postquam ipse hanc speciem in omnibus suis partibus admodum variantem vidi et in eodem loco natali folia mox breviora latiora, obtusiuscula vel breviter mucronata, margine plus minus revoluta, — mox lanceolata acuminata longe cuspidata, margine omnino plana, operculum nunc conico-elongatum, nunc subulatum observavi, non amplius *W. aciphyllam* *Wahlenb.* (Schultz fl. Stargard. *Grimmia* Web. et Mohr.) diversam speciem, sed

cum *Schwaegrichenio* vix notabiliorem varietatem *W. lanceolatae* censeo.

Weissia heteromalla (Prodr. Fl. Stargard.) utpote non genuina, delenda est.

G r i m m i a.

Grimmia Berliniana S.

G. caule brevi subramoso, foliis confertis fastigiatis oblongo-lanceolatis cuspidatis integerrimis margine involutis recurvo-patentibus, pedunculo elongato, capsula ovali, operculo. . . .

Habitat — in agro Gottingensi?

Inveni hanc speciem in collectione amicissim. *Berlin.* in schedula; quae *Grimmiae striatae* nomine a cel. *Schrader* manu propria insignita erat; certissime aulem casu vel aliena manu hanc schedulam intravit muscus a genuina *Gr. striata Schraderi* longe diversus, qui statura et habitu similis *Weissiae denticulatae Schwaegr.* (spec. musc. suppl. I. p. 75. t. XIX.) at foliis capsula et peristomio alienus.

Caules fasciculati ramosi vel divisi, folia ex oblonga vaginante basi lineari lanceolata nervo cuspidata concava marginibus involuta integerrima, siccitate valde tortilia, pedunculus 3-4 linearis subflexuosus siccitate tortus, capsula ovalis l. ovato-oblonga ore contractiuscula, peristomii dentes brevissimi obtusiusculi extrorsum flexi rufi; operculum et calyptra mihi non visa et patria ignota est, ni forte in agro Gottingensi lectus sit muscus.

Grimmia ovata Web. et Mohr. *Crypt. germ.*

Schwaegr. spec. suppl. I. 85. tab. XXIV.

Hujus procul dubio synonymon est *G. canescens* Schleich. ut recte censuit *Schwaegrichenius*; *Weber et Mohr Gr. Donnianae* hanc simillimam declarant, at seta longe emersa ab illa recedit.

An a nostra vere distincta sit *G. patens* Hopp. et *Hornsch.* (*Bot. Zeit. 1819. I. 84.*) jure dubitandum, dum foliis longioribus subrecurvatis tantum eam differre ajunt autores.

Grimmia obtusa *Schwaegr. l. c. p. 88. t. XXV.*

Ill. autor hujus speciei capsulam immersam dixit et delineari curavit; in speciminibus tamen a *Funckio* et *Hornschuchio* communicatis capsulam omnino emersam et setam ita elongatam observo, ut folia perichaetialia cum pilis suis vix imam capsulam attingant, exacte uti in *Grimmia sudetica*, cujus tamen theca emergens dicitur qualisque revera est, quamvis tabula XX. l. c. fere immersam eam sistat. *G. obtusam sudetica* paulo majorem censet ill. vir; at specimina *Funckii* haec fere minora sunt, et si *illius* operculum quidem brevius plerumque et obtusius sit, vel *hujus* quoque dantur specimina operculo obtusiore instructa; ceterum omnes partes ita similes sunt, ut utramque eandem speciem censuissem, si tanti viri offata in dubium vocare licitum esset.

Grimmia sudetica *Sprengel. Schwaegr. spec. musc. suppl. I. 87. tab. XXIV.*

Hujus loci procul dubio est *Gr. alpestris* *Schlei-*

cher. — *Weber et Mohr* (Crypt. germ.) ad *Trichost. pulvinatam* hanc reduxerunt, *Schwaegrichenius* autem *G. sudeticae* synonymon eam fecit, et jure quidem optimo, quod probatur seta erecta, nunquam arcuata.

Grimmia Oertzeniana S.

G. caulibus cespitosis subdivisis, foliis imbricatis ovatis concavis piliferis patenti-erectis, capsula ovato-oblonga emersa, operculo conico-elongato obtusiusculo.

Habitat in monte *Rosa* Italiae, solo micaceo.

Ab *Oertzen*.

Cum *G. ovata* haec congruit magnitudine et habitu, recedit vero ab ea, ut ab omni *Grimmia* pilifera foliis brevioribus latioribus exacte ovatis obtusis; ceterum folia lurida subcarinata, nervo obsoleto, perichaetialia longe pilifera apice subpellucida vel cum *Schwaegrichenio* loquendo, decurrente-pilifera sunt pili lenissime scabridi, at neutiquam serrati vix mediam capsulam attingunt; peristomium perquirere ob fructus immaturos non valui, habitus tamen indubie *Grimmiam* prodit.

E foliorum colore et figura quodam modo similis haec est *Gr. crinitae*; de ceteris autem non licet magna componere parvis.

Grimmia crinita Brid. *Schwaegr. Spec. musc. suppl.*, I. p. 92.

Illustr. *Schwaegrichen* hujus quoque synonymon fecit *Gr. canescentem* *Schleich.*, quam,

e meis saltem genuinis speciminibus, ad *Gr. ovata* juste antea reduxit; an forte *Schleiché-rus*, uti solet, eodem nomine duas diversas species divulgavit?— *Gr. crinitae* adhuc synonymon est *Gr. plagiopodia* *Schleich.* „in muris circa Neocomam“ lecta, quae neutiquam *Hedwigii* stirps.

Grimmia apocarpa *Hedw. spec. musc. supp.*
I. p. 95.

Hujus speciei dentes peristomii plerumque unum alterumve foraminulum tantum exhibent; occurrunt autem specimina, quorum dentes aequae eleganter et regulariter percussi sunt, ac illi *Gr. cribrosae* *Pers.* — *Gr. apocarpa* β . *alpina*, a *Schleichero* divulgata, vix varietas censenda; est ipsissima nostra stirps, modo terrenis quisquiliis obruta iisque humilior ac miserabilior facta. Nostrae tandem synonymon est *Gr. alpicola* *Schleich. Crypt. helv. nro. 13.* quae foliis vix apice diaphanis tantum differt et longe distat a genuino *Swartzii* musco.

Grimmia apiculata *Hopp. et Hornsch. Bot. Zeit. 1819. 1. p. 85. (Gr. affinis.)*

Gr. caulibus cespitosis ramosis, foliis confertissimis oblongo-lanceolatis acuminatis piliferis patentiterectis, pedunculo compresso, capsula subglobosa pendula, operculo hemisphaerico submamillato.

β . *mutica*, caulibus gracilibus subsimplicibus, foliis brevioribus latioribus erectis muticis, vix

perichaetialibus brevissime piliferis, operculo obtuse conico.

Pluribus numeris quidem haec, e Carniolia *Gr. apiculatae* nomine mihi allato, a praecedente recedit; characterem specificum tamen e paucissimis speciminibus eruere non valui, quare eam memorasse sufficiat.

Grimmia affinis Hopp. et Hornsch. *Bot. Zeit.* 1819. II. pag. 443.

Simillima haec species est *Gr. pennsylvanicae* *Schwaegr. l. c. tab. XXV.*, et, an essentialibus ab ea differat, jure dubitandum, modo ramosiores paulo foliisque inferne densius stipatos caules sistit icon citata et operculum tenuius acuminatum; nostrae caules inferne tenuiores calvescentes, superne foliis confertioribus stuposi sunt et operculum minus attenuatum; de reliquo foliorum forma, directio; longitudo insignis (quam jure memoravit *Schwaegrichenius*) capsulae figura, seta, imo vagina ex asse quadrant, et genuinum pennsylvanici musci specimen, quod ill. *Bridelius* humane communicavit, exacte convenit. Judicent tamen ceteri autores, anne suo merito muscus hucusque exoticus, Germanicae florum civis comprobatus sit. — *Hornschuchius* suae stirpis synonyma fecit et *Gr. canescentem* *Schleich.* et *Gr. ovatam* *Schwaegrich.*, hanc quidem dubie; *Schleicheri* muscus autem, cujus genuina specimina teneo, est ipsissima *Gr. ovata* *Schwaegr.* quod supra jam memoratum est, et utriusque capsula alte emersa,

ut taceam de reliquis, eas a *Gr. affini* longo removet.

Grimmia uncinata Kaulfuss.

Cel. *Bridelius* (Method. nov. p. 37.) hanc speciem cum *Gr. incurva* Schwaeagr. associavit; quantum vero e speciminibus mecum communicatis non plane maturis judicare licet, *Gr. uncinata* differt caulibus brevioribus ramosioribus, foliis patentibus lineari-lanceolatis praelongis, vix supremis piliferis, apicibus incurvatis quasi uncinatis, siccitate squarroso-curvatis; seta inclinata quidem, sed non incurva, ut ideo capsula fere erecta sit, operculo demum conico-elongato, nec e convexo conico obtusiusculo.

P t e r o g o n i u m.

Pterigynandrum longifolium Schleich. „in valle Salvan ad rupes“ sterile lectum, vix quid est nisi varietas *Pt. striati*; recedit tantum ab hoc foliis longius et fere in subulam protractis et nervo citius, saepe medio folio, evanescente. *Bridelius* (cum Web. et Mohr) hunc muscum *Pt. nervosi* varietatem suspicatus est; at tanti viri pace, ab hoc separant folia evidenter bistriata, etiamsi hac striae non ita alte adscendant, ac in foliis *Pt. striati*,